
 - 1 -  

                                                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
 
 
 
 
 

Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας : 31100 Λευκάδα 
Πληροφορίες : Α. Θεοχάρης 
Τηλέφωνο : 2645 0 21752   
 : 2645 3 60727 
FAX : 2645 3 60729 
Email : psea.lefkada@pin.gov.gr 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Λευκάδα 26-06-2024  
Αριθμ. Πρωτ.: οικ. 55481/8327  
 
 
ΠΡΟΣ: 
Ως Πίνακας Αποδεκτών 
 
 
 
 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
 
ΘΕΜΑ: «Απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε 

περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση στην περιοχή ευθύνης της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας» 

 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο  Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας και 

λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/07-02-2020) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 

και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5075/23 (ΦΕΚ 206/Α/12-12-2023) «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας-
Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για 
την κρατική αρωγή». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α/24-3-2014) «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, …». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού εσωτερικών του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με 
την συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (ΦΕΚ 423/Β/2003). 

8. Την αριθ. 1411/736/08-01-2024 (ΑΔΑ:ΡΣ4Ψ7ΛΕ-Σ0Β) απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
«περί ορισμού νέων Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων». 

9. Τα άρθρα 129 έως 131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α/2022) όπως ισχύει με θέμα «Μέτρα αποτροπής 
κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 

10. Την υπ’ αριθμ. 332/2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 3235/τ.Β’/23-06-2022) με θέμα: «Καθορισμός 

ΑΔΑ: 9ΠΑΤ7ΛΕ-Π76



 - 2 -  

διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του προστίμου, της διαδικασίας υποβολής ένστασης και κάθε 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 129 του Ν. 4926/2022 (82/Α). 

11. Το αριθμ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ:ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας για «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – 
Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων» και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 «Μέτρα 
αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα 
και άλση». 

12. Το αριθμ. Α1472/18-04-2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με θέμα 
«Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση 
δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2024». 

13. Το αριθ. Α1309/28-04-2023 (ΑΔΑ:ΡΣΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) «5η έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία ¨ΙΟΛΑΟΣ 2¨» και το 
αντίστοιχο Τοπικό Σχέδιο της Π.Ε. Λευκάδας. 

14. Το αριθ. Α1657/30-04-2024 (ΑΔΑ:93Α146ΝΠΙΘ-Μ5Ω) έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα «Έκδοση 
ημερήσιου χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς κατά την αντιπυρική περίοδο 2024». 

15. Το κατεπείγον αριθ. Α2320/10-06-2024 έγγραφο Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
«Εφαρμογή των αποφάσεων απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 
οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση σύμφωνα με 
τα άρθρα 129 έως 131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α/2022)». 

16. Το από 21-06-2024 Πρακτικό Συνεδρίασης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού 
Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (ΠΕΣΟΠΠ) της Π.Ε. Λευκάδας.  

17. Την ανάγκη εφαρμογής, επιβολής του μέτρου αυτού, για την αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης  
δασικής πυρκαγιάς, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της περιοχής μας. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 
1) Την απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές  

NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979), κάθε φορά που ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιών 
(ΗΧΠΚΠ) που εκδίδεται από την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, θα προβλέπει για την 
Π.Ε Λευκάδας κατηγορία κινδύνου 4 (Πολύ Υψηλή) ή 5 (Κατάσταση Συναγερμού). 

2) Η απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων (εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της ανωτέρω παραγράφου), θα ισχύει για όλη την ημέρα, καθ’ όλη 
τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2024 (ήτοι μέχρι 31-10-2024), στις παρακάτω περιοχές του 
Δήμου Λευκάδας: 
α) Δασικός δρόμος που ξεκινάει από την Κοινότητα Τσουκαλάδων και καταλήγει στον 

ασφαλτόδρομο Σφακιώτες – Πευκούλια (Λαγκάδα). 
β) Δασικός δρόμος που ξεκινάει από τον επαρχιακό δρόμο Σφακιωτών - Εξάνθειας στη θέση 

εργοστάσιο ¨Καλιμάνη¨ και καταλήγει στο εκκλησάκι της Αγίας Άννας. 
γ) Δασικός δρόμος που ξεκινάει από την Κοινότητα Καρυάς στη θέση ¨Μαρίτσα¨ και καταλήγει 

στον επαρχιακό δρόμο Κολυβάτων – Νικιάνας. 
δ) Δασικός δρόμος μετά την Κόκκινη Εκκλησία μέχρι την κορυφή των Σκάρων. 
ε) Δασικοί δρόμοι στο πευκοδάσος Κοινότητας Αγίου Πέτρου, βόρεια του οικισμού και 

ανατολικά του επαρχιακού δρόμου. 
3) Η απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων δεν 

καταλαμβάνει πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις περιοχές που αποφασίστηκε η 
εφαρμογή της ανωτέρω απαγόρευσης, αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την 
κατοικία ή την εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με 
την επιφύλαξη της δυνατότητας επιβολής του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε 
τμήματα του δικτύου αυτού από τα κατά περίπτωση αρμόδια Όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

4) Για κάθε παράβαση της ανωτέρω απαγόρευσης, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο τριακοσίων 
(300) ευρώ, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις νομοθεσίας. 

ΑΔΑ: 9ΠΑΤ7ΛΕ-Π76



 - 3 -  

5) Αρμόδιες Αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της Απόφασης Απαγόρευσης και τη βεβαίωση των 
διοικητικών προστίμων, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, του 
Πυροσβεστικού Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής Αστυνομίας. 

 
  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   
Για ενέργεια:  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
1) Αστυνομική Δ/νση Λευκάδας   
2) Πυροσβεστική Υπηρεσία Λευκάδας   
3) Δ/νση Δασών Λευκάδας   
4) Δήμος Λευκάδας (Δημοτική Αστυνομία)   
Για Κοινοποίηση:  ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 
1) Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας   
2) Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι./Δνση Π.Π.   
3) Γρ. Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων   
4) Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Π.Ι.Ν.   
5) Δήμος Λευκάδας (Γρ. Δημάρχου & Γρ. Πολιτικής 

Προστασίας) 
  

6) Λιμενική Αρχή Λευκάδας   
7) Τοπικά Μ.Μ.Ε.   

 

ΑΔΑ: 9ΠΑΤ7ΛΕ-Π76


		2024-06-26T10:52:45+0300
	Athens




